sui Christi in mundum, puta incarnationi. Primo, quoad substantiam. Sicut enim Verbi substantia descendit in carnem, sic Spiritus sanctus substantialiter descendit in Apostolos. Secundo, quoad modum. Sicut enim modus incarnationis fuit unio hypostatica, sic hypostasis Spiritus sancti unita fuit Apostolis modo quodam simili. Unde sicut Verbum in carne fui quasi ignis in carbone, ideoque illud carboni ignito assimilant S. Cyril. Damasc. et alii; ita pariter Spiritus sanctus fuit quasi ignis insideas Apostolis. Ignis enim quoad splendorem representavit Verbum, quod est sapientia, lux et splendor Patris: ignis vero quoad calorem representavit Spiritum sanctum, qui est calor, id est, amor Patris et Filii: lingue vero representavit carnem, que sunt pars carnis nobilissima, ac connexionem habent cum pulmone et corde, ex quo omnis spiritus, sanguis et vita carnis oritur. Tertio, quoad causam. Tam enim desensus Spiritus sancti quam Christi causa fuit amor immensus et divinus, quo ipse quasi Deus, et summum bonum cupivit summe benefacere hominibus, iesque se summo modo, adeoque substantialiter et personaliter communicare et douare. Quarto, quoad proprietates. Sicut enim proprietates humanae nature in Christo attribuuntur Deo et Verbo, et vice versa per communicationem idiomatum, que Deus dicitur natus, esurisse, sitiisse, passus, mortuus, crucifixus, quia scilicet humana natura quam assumpsit, nata est, esurit, sitivit, passa est, mortua et crucifixa; ac vicissim hic homo dicitur esse Deus, omnipotens, immortalis, aeternus, quia scilicet persona Verbi cui iuncta est humanitas, est Deus omnipotens, immortalis, aeternus: ita pariter est quodam communicatione idiomatum inter Spiritum sanctum et Apostolos, per quam Apostoli dicuntur effecti divini, spirituales, sancti ob Spiritum divinum et sanctum quem receperunt; ac vicissim ipse Spiritus sanctus dicitur Apostolicus, multilinguis, propheticus, doctor, praedicator, quia tales effectus Apostolos, adeoque per eorum ora et linguas locutus docuit et praedicavit. Quinto, quoad fructus et effectus. Sicut enim Verbum incarnatum purgavit nos a peccatis, illuminavit, onum gratia donavit, perfecit, beatavit, et ad gloriam aeternam redixit: ita pariter purgat, illuminat, perficit, beat nos Spiritus sanctus.

Spiritus sanctus quis?
I.
Conclusio.

SPIRITU SANCTO.) Quares, quis, qualis, quantus est Spiritus sanctus? Resp. et dico Primo, Spiritus sanctus vocatur tertia persona SS. Trinitatis, quam spirant, et spirando producunt Pater et Filius: sicut homo spirando producit flatum, sive anhelitum et spiritum. Sicut enim cor per os produceat flatum; ita Pater per Filium producet Spiritum sanctum, ipse ergo est spiritus et anhelitus Patris et Filii. Ant potius, sicut anima ex intellectione rei amabilis spirat et produceat amorem eiusdem, ita Pater per Verbum spirat Spiritum sanctum. Ergo Spiritus sanctus est et dicitur Amor castus et sanctus, spiratus et productus a Patre et Fili. Amor enim est quasi spiritus quem expirat affectus: unde et amantes apud homines languent. Hinc et de Sapientia, cuius fons est Spiritus sanctus, ait Sapiens. 7. 23. *Vapor est enim virtus Dei, et emanatio quodam est claritatis omnipotentis Dei sincera.*

Nota. Hic spiritus non est extrinsecus Deo, ab eoque emissus et efflatus, sed intrinsecus et substantialis. Est enim Spiritus hic non creatura, sed vere et proprie Deus, et tertia persona SS. Trinitatis, in eadem numero Deitate cum Patre et Filio subsistens, ab iisque ab aeterno naturali emanatione spiratus et productus, ideoque utrique consubstantialis, coeterum, et per omnia aequalis. Audi S. Cyrilum Ierosol. categchesi 17. *Unus, ait, est Spiritus sanctus subsistens, qui ubique Patri et Filio adest, non qui ab ore Patri et Filii loquende formetur, vel efflatur, ut in acrem diffundatur, sed substantialis, loquens ipse et operans.* Hinc S. Gregor. Thaumalurgus in sua confessione, quam referit Gregor. Nyssen. in orat. de illius laudibus, Spiritum sanctum vocat imaginem Filii, quia scilicet a Filio, ut a sui principio et exemplari procedit. *Unus, inquit, Spiritus sanctus ex Deo ortum et existentiam habens,*

A qui per Filium apparuit, imago perfecta Filii perfecti. Et S. Athanas. in Symbol. *Spiritus sanctus, ait, a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.* Idem serm. 4. contra Arianos, ostendens quomodo in uno Deo sint tres personae, asserti simile de sole. Sicut enim in sole et splendor et lux, que duo ex se emitunt, ita in Patre est Filius et Spiritus sanctus quos ambos ex se producit. *Filium generando, Spiritum sanctum spirando.* Non enim, inquit, tria principia, aut tres Patres introducimus, *sicut Marcionista, cum non tres soles ad comparationem adducamus, sed unicum solem, eiusque splendorem, unicamque ex ambabus lucem.* Alias similitudines arboris et fontis asserti Tertull. lib. contra Praxeam: *Tertius, inquit, est Spiritus a Deo (Patre) et Filio, sicut tertius a radice fructus ex fructice, et tertius a fonte rivus ex flumine, et tertius a sole apex ex radio: Nihil tamquam a matrice alienatur, a qua proprietates suas dicit.*

Dico secundo, sicut Filius procedit ab intellectu et intellectione Patris, qua se Pater intelligit et comprehendit, quasi huius intellectioonis terminus adequatus, et Verbum consubstantiale, ideoque genitus et Filius, sic Spiritus

sanctus procedit a voluntate et dilectione, qua se in vicem Pater et Filius infiniti diligunt, quasi huius dilectionis terminus adequatus, et amor consubstantialis, ideoque Spiritus sanctus spiratus, non genitus. Unde Richardus de S. Victore epist. ad S. Bernard. de processione Spiritus sancti: *Si tu, inquit, recte diceris amare te amore cordis tui, cur non etiam recte dicantur Pater et Filius amare se amore cordis sui, qui est Spiritus sanctus?* Et communis est haec sententia Patrum: *Pater et Filius diligendo se in vicem, producunt Spiritum sanctum,* ait Franc. Suarez de Deo trino et uno lib. 11. c. 2. Spiritus sanctus ergo ex vi processionis sua est amor notionalis, prius, increatus, innatus, divinus, ipseque Deus: ac proinde huic amorem nobis communicat, dum seipsum cum charitate creatu quam nobis infundit, uobis communicat, iuxta illud Apostoli Roman. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datum est nobis.* Hic verum est illud Philosophi: *Deus est circulus, qui incipiens in se, desinat in seipsum.* Incipiens enim in Patre generare Filium, desinat in Spiritum sanctum qui idem Deus est cum Patre et Filio. *Deus enim charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* 1. Ioann. 4. 16. Deus ergo charitas est ei, cui charus ante omni est Deus. Rursum S. August. lib. 11. Civ. cap. 24. *Vocatur, ait, Spiritus sanctus lamquam sanctitas substantialis, et consubstantialis amborum.* Hinc idem S. August. lib. 6. de Trinit. cap. 5. Spiritum sanctum vocat unitatem, charitatem et sanctitatem Patris et Filii. Et S. Bernard. serm. de Pentec. ait, *Spiritus sanctum procedere lamquam firmissimum et indissoluble vinculum Trinitatis.* Et serm. 8. in Cant. eum vocat osculum Patris ad Filium.

Hinc dico tertio, Spiritus sanctus est prius et increatum donum Patris et Filii, in quo suam essentiam cum omnibus divinis attributis ei donarunt, ut eamdem nobis donare et communicare possent. Ita S. August. lib. 4. de Trinit. cap. 20. *Spiritus sanctum, ait, donum Dei esse est ex Patre (Filioque) procedere.* Idem lib. 5. cap. 15. Quia, ait, *Spiritus sic ab aeterno procedebat, ut posset donari, iam donum erat antequam esset cui donaretur.* Alter enim intelligitur cum dicitur donum, alter cum dicitur donatum. *Nam donum potest esse et antequam detur: donatum autem nisi datum fuerit, nullo modo dici potest.* Vide D. Thomam et Scholast. 1. p. q. 38. Audi S. Basil. lib. 5. contra Eunomium sub finem: *Spiritus, inquit, Imago Filii dictus est, et Dei Spiritus, et Verbum, et Spiritus oris, et bonus Spiritus, et rectus, et principalis, et Spiritus potentis, et Dominus, et Deus dictus est Dei Spiritus, sicut etiam ipsum Verbum.* Ubi nota, improrprie per catachresin Spiritu dici imaginem et Verbum, quia scilicet Patri et Filio, a quibus procedit, est similis, licet ex vi processio sua formaliter non procedat ut similis: hoc enim proprium est generationi Filii, qui proinde solus proprio est

imago et Verbum Patris, ac proinde eiusdem character, splendor et pulchritudo. Pulchritudo enim nihil est aliud, nisi summi boni splendor in Verbo, ac per Verbum in creaturis resurgens.

IV. Dico quarto, re ipsa et physice nobis donari ipsam personam Spiritus sancti, cum gratia et charitate, ac consequenter Patrem quoque et Filium. Id patet ex Iohann. 14. 13. *Si quis diligit me, sicut sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciamus.* Ergo mansio Dei et sedes, templum ac thronus Dei et SS. Trinitatis est anima iusti, ac proinde proprie magisque intime est in eo praesens Deus, quam est in rebus creatis per essentiam, praesentiam et potentiam: immo si per impossibile Deus non esset in anima per essentiam, praesentiam et potentiam, per gratiam et iustitiam, incepit ibi esse realiter praesens, inquit Suarez loco mox citando: *Sicut incipit esse corpus Christi sub speciebus panis per verba consecrationis; et sicut deitas Verbi cepit esse praesens humanitati Christi, cum eam sibi hypostaticae univit; adeo ut, si ante non fuisset in ea praesens, per hanc unionem hypostaticam ceperisset in ea realiter existere, et esse praesens: cepit enim ibi esse hypostaticae, id est, personaliter: sic et hic.* Est enim hic summa Dei unio inter Deum et animam sanctam, qua nulla creature pura potest dari maior. Nam ut ait S. Petrus, per eam finus divinæ consortes naturæ. Sicut ergo Beatus realiter est praesens Deus, cum illis suam essentiam ostendit, eamque fruendam et possidendum communicat; sic et est in anima sancta, ne proinde mori in ea suam gratiam, charitatem, alia que dona divina diffundit et communicat: uti sol ubi oritur, mox suam lucem, radios et calorem spargit. Posita ergo ultima dispositione ad iustitiam, v. g. contritione, statim subintrat in animam Deus et SS. Trinitas, ac deinde eidem suam charitatem et gratiam communicat. Hoc significat *et mansio apud eum faciemus.* Ita S. Bonav. in 1. dis. 14. art. 2. quæst. 1. ibid. Magister, Scotus, Gabriel, Marsilius ac D. Thom. 1. p. quæst. 43. art. 3. et 6. ibidem eius discipuli, ac Gregor. de Valentia, Vasquez, et fuse Franc. Suarez lib. 12. de Deo trino et uno cap. 5. ubi et aliam rationem moralem adiungit, scilicet hanc: *Plena, oit, amicitia exigit praesentiam amicorum: iustitia autem et charitas est amicitia Dei plena;* ergo Deus anima sancta, quasi amico suo, est praesens, in eaque habitat quasi in templo suo, ut anima eum praesentem colat, amet et veneretur. Quocirea S. Basilii homil. de Spiritu sancto docet, iustos per gratiam fieri Deos, agereque vitam divinam; quia inhabitat eos Spiritus sanctus, qui quasi anima eos vivificat, et agit ad omne bonum. Verba S. Basilii sunt: *Habet homo per inhabitatorem Spiritum dignitatem propheticam, apostolicam et angelicam, cum antea fuerit terra et cinis.* Et max: *Huius gratia Deus est quisque Sanctorum; dictum enim illius a Deo est: Ego dixi, Dii estis, et filii excelsi omnes.* Et Deus Deorum / utique Sanctorum / locutus est. Et: *Videbitur Deus Deorum / videlicet Sanctorum / in Sion.* Necesse est autem divinum esse Spiritum, et ex Deo esse, qui *Dii divinitatis est causa.* Et D. paulo post: *Sicut in igne caliditas est, partim quam in se habet, partim quam afferat aqua;* ita et Spiritus in seipso habet vitam, et qui participes illius sunt, divino quodam modo vivunt, vitam adepti divinam ac celestem. Quapropter et omnia in illo perfecta sunt, dilectio, gaudium, pax, tolerantia, bonitas, prudentia, sapientia, consilium, securitas, pietas, scientia, sanctimonia, redemptio, fides, operationes virtutum, dona sanacionum, et quaecumque alia illis similia. Qui se illi coniunxerit, et quasi in unum coierit, audiet illud Apostoli: *Qui Dominus adhæret, unus cum illo Spiritus est.* Idem lib. 3. contra Eunom. *Sicut, ait, ferrum quod in medio ignis iacet, ferri naturam non amisit, vehementer tamen ignis actione ignitum, cum universam ignis naturam in semetipsum accepit, et colore, et calore, et actione ad ignem transit;* sic sanctæ virtutes ex communicatione, quam cum illo habent qui natura

A sanctus est, per totam suam subsistentiam receptam, iam quasi innatam sanctificationem habent; diversitas vero ipsi a Spiritu sancto haec est, quod Spiritus natura sanctitas est, illis vero participatione inest sanctificatio. Quocirca Cyrillos catechesi 16. Spiritum sanctum vocat gratiarum parochum, id est, præbitorem, largitorem ex officio. Parochus enim vocatur, cui officium rem aliquam curandi et præstandi incumbit.

Dieo quinto, omnibus quidem iustis dari Spiritum saeculum, sed tamen non diec initii ad quempiam, nisi quando proficit in aliquem novum actum, vel novum statum gratiae, ut puta cum aliquis proficit in gratia miraculorum, aut prophetie; vel in hoc quod ex fervore charitatis exponit se martyrio, aut abrenuntiat his que possidet, aut quocumque opus arduum agreditur, ait D. Thom. 1. p. quæst. 43. art. 6. ad 2. Sic in Pentecoste missus est ad Apostolos, quia contulit eis excellentiam donorum omnium. Idem significat *repleti sunt,* ita nimur ut eum quo pleni erant, quasi supereffuentes in alios effundentur. Praecclare Richardus de S. Victore serm. de misericordia, in infusione Spiritus sancti, tres in eo gradus ponit et distinguunt, et effusio nimurum sancti Spiritus infusionem, diffusionem, effusio-Spiritus nem. Infusio est, cum suam gratiam animas infundit, et effusio-Spiritus iam cam non inpleat; sicut cum vinum vasi infunditur usque ad rasis dimidium. Diffusio, quando per totam animam diffunditur, ita ut nullam eius partem vacuum relinquat. Effusio, quando ita eam replet, ut supereffundat, eamque in alios effundat. Et sic Apostoli hic, aliique fidèles in Actis dicuntur repleti Spiritu sancto. Unde S. August. serm. 185. de Temp. *Affuit, inquit, in hac die fidelibus suis, non iam per gratiam visitationis et operacionis, sed per ipsam praesentiam maiestatis, atque in visa non iam odor balsami, sed ipsa substantia sacri defluit unguenti.* Idem asserit Nazianz. orat. 41. Et S. Leo ser. 1. de Pentecost. *Spiritus sanctus, inquit, inspirator fidei, doctor scientie, fons dilectionis, signaculum castitatis, et totus est causa virtutis.* Et serm. 2. asserit, Apostolos in Pentecoste accepisse constantiam illius charitatis, quæ omnem formidinem foras mitteret, et furorem persecuentium non timeret; *quia Spiritus sancti nova abundantia repleti, ardenter vello, et efficacius posse cuperunt, proficientes a preceplorum scientia ad tolerantiam passionum;* ut sub nulla iam tempeste trepidantes, fluctus seculi, et etationes mundi fide supergrediente calcarent, et morte contempla omnibus Gentibus Evangelium veritatis inferrent. Invoquemus ergo sanctum hunc Spiritum, dicamus cum Poeta Christiano, inno cum S. Ecclesiae:

*Aura potens, amor ignipotens, spirabile numen,
Amorum / Patris et Fili / communis amor, exti
aura flamma.*

*Sancte, veni, sanctis accende ardoribus orbem.
O divum flamen nostris te mentibus affla.*

Repleto nos flamine, flumine, lumine, numine. *Veni creator Spiritus, mentes tuorum visita, imple superna gratia, que te creasti pectora.* Accende lumen sensibus, infunde amorem cordibus: infirma nostri corporis virtute firmans perpetui. Redde mihi letitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me. Denique proprietates, epitheta, et doles plurimas Spiritus sancti recenset Sapiens cap. 7. 22. dicens: *Est enim in illa (Sapientia, cuius fons et auctor est Spiritus sanctus) spiritus intelligentia sanctus, unicrus, multiplex, subtilis, discretus, mobilis, inconquinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens, humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capit omnes spiritus, intelligibilis, mundus, subtilis.* Hunc vocatur *Spiritus*, non tantum ratione essentia, *Cur* et modi procedendi, quia scilicet spiratur ut spiritus, ut *dixi initio;* sed etiam ratione efficacia et efficientia, *quia* *Spiritus* subtilis est, penetrans, efficax, etc. ut *Spiritus*, ut patet ex verbis iam citatis. Additur *Sanctus, quia purissimus et sanctissimus est, omnissimus sanctitatis creatore fons et causa.*

Et cœperunt loqui.) Non poterant se continere A-

postoli Spiritu sancto quasi muslo pleni, quin illico in Dei landes erumperent, ac donum sibi a Spiritu inditum monstrarent, et in alios effunderent. Ad hoc enim eos urgebat vis et plenitudo Spiritus, perinde ac B. Virgo Vergo concepto, Deo plena erupit, cœcinitque: *Magnificat anima mea Dominum*, etc. Praecare S. Leo serm. 1. de Pentecoste exclamat: *O quam velox est sermo sapientie, et ubi Deus magister est, quam cito discitur quod docetur, etc.* Ab hoc igitur die tuba Evangelicæ prædicationis intonuit: ab hoc die imbræ charismatum, flumina benedictionum omne desertum, et universam aridam rigaverunt. Et S. August. in Ps. 51. *Per superbos homines divise sunt lingue, per humiles Apostolos congregata sunt lingue.* Spiritus superbie dispersit linguis, Spiritus sanctus congregavit linguis. Ideo lib. de Blasphemia in Spiritum sanctum: *Ideo, ait, Apostoli linguis omnium Gentium loculi sunt, quia per linguis constat conscientia generis humani.* Et oportebat per linguis omnium gentium significari istam societatem filiorum Dei, et membrorum Christi futuram in omnibus gentibus, ut quemadmodum tunc ille apparabat accepisse Spiritum sanctum qui loquebatur linguis omnium, ita nunc ille se cognoscat accepisse Spiritum sanctum, qui tenet vinculo pacis Ecclesie, que effunditur in omnibus gentibus.

VARIIS LINGUIS.) Tum quia unus una, alias alia lingua, v. g. Andreas particeps, Iohannes græce, Iacobus persice, Simon germanice loquebatur. Quares, quomodo id factum? Aliqui censem Apostolos una dumtaxat lingua loculos, nimis patria, qua erat Syro-hebreæ; sed a variis variarum linguarum gentibus fuisse intellectos, sicut S. Vincentius Ferrerius hispanice loquens et concionans, ab Italib, Gallis, Flandris et Anglis intelligebatur; et S. Xaverius unica responsione duodecim diversa querentibus satisfaciebat. Favet huic sententiae quod dicitur, v. 11. *Audivimus eos loquentes nostris linguis.* Et quia implicat eudem eodem tempore simul diversis linguis loqui; non enim potest quis simus nisi unam vocem et orationem proferre. Ita censem S. Cyprian. serm. de Spiritu C saculo, Arator, OEcum. et Dionys. Carthus. hic.

Prob. 1.

Verum dico, Apostolos et fideles singulos hic vicissim et successive variis linguis esse locutos. Probatur primo, quia id clare hic dicitur: *Loquebantur, inquit, variis linguis, Græce επιχειρεῖν, id est, aliis et diversis a sua patria, quæ erat Syro-chaldaica et Galilæa. Syrus: Loquebantur lingua et lingua, id est, pluribus linguis.*

II. Secundo, quia aliquo miraculo hoc non tam loquentium, quam audientium fuisse: non enim fuissest in Apostolis, sed in Iudeis, qui eos audiebant, Deus autem hoc dono linguarum ornare et glorificare voluit ipsos Apostolos: ita Nazianz. orat. 41.

III. Tertio, quia idipsum promisit Isaías cap. 28. uti explicat Apostolus 1. Corinth. 14. 21. dicens: *In aliis linguis, et in aliis labiis loquar populo huic.* Unde et Apostolus ibidem gloriatur: *Gratias, inquit, ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor.* Hoc est, quod eis politus est Christus; *Linguis loquentur novis, Marci 16. 17.*

IV. Quarto, quia idipsum significat Ecclesia in Missa Pentecostes, dum infra Actionem ita orat: *Communicantes, et diem sacratissimum Pentecostes celebrantes, quo Spiritus sanctus Apostolis innumeris, id est plurimis, linguis apparet.*

V. Quinto, quia multis miraculis fuissest opus, si ipsi una lingua loquentes, a variis gentibus in variis linguis fuissest auditi: debuissest enim signallatim vox et lingua cuiusque a Deo in aere formari, itaque ad aures eius deferri. Sin autem ipsos variis linguis locutos dicamus, unum dumtaxat fuit miraculum, scilicet infusionis linguarum facta Apostolis. Deus autem et natura non solent opera et miracula sine necessitate multiplicare. Frustra enim sit per plura, quod fieri potest per pauciora.

VI. Sexto, quia ita censem Cyrill. catech. 17. S. August. tract. 93. in Iohann. S. Ambros. in Psal. 48. ubi idipsum probat ex eius v. 4. *Non sunt loquela, neque sermones, quo-*

rum non audiantur voces eorum. Nazianz. orat. 41. S. Leo ser. 1. de Pentecoste, S. Greg. hom. 30. in Evang. et alii.

Addo tamen, Apostolos subinde una lingua loquentes et concionantes, ab auditoribus variarum linguarum fuisse intellectos: ac consequenter utroque modo habuisse hoc donum linguarum quasi duplicatum. Si enim id concessum fuit S. Vincentio, aliisque viris Apostolicis, multo magis ipsis Apostolis. Sane S. Franciscum Xaverium utroque modo habuisse donum linguarum, testatur processus Canouianis eiusdem. Unde Illustrissimos Cardinalis de Monte, in relatione facta in Consistorio coram Gregorio XV. Pontif. ita ex Actis de eo proficitur: *Diversarum gentium linguis quas non didicerat, cum eas Evangelii causa adiret, ita eleganter et expedito loquebatur, ac si ibi natus et educatus esset: et contigit non raro, ut eum concionantem diversarum nationum homines, sua quaque lingua plane et polite loquente audirentur: id quod pro maximo miraculo ab ea gente habitum, non solun auxilium veneracionem Xaverii, sed multos etiam ad fidem convertit.*

Porro Apostoli acceperunt hic cognitionem omnium linguarum totius orbis; quia ad omnes gentes destinabantur, omniumque erant Apostoli et doctores: ita S. Amb. epist. 33. Numerantur autem a plerisque primævæ linguae nem o- septuaginta: tot enim in divisione linguarum tempore fabræ turris Babel, totidem familias ex Noe prognatis in lingua rum u- ditas fuisse censem. Verum Gen. 10. 31. ostendit, eo tempore 53. tantum fuisse familias, ac consequenter totidem bis linguis; sed ex illis multæ aliae totabantibus saculis prognatae sunt, multa etiam novæ adiuentes. Legi in epis- tolis Indieis in una dumtaxat valle Indiae Occidentalis numerari septingentas linguis, adeoque quamlibet urbem sæpe habere propriam linguan, ne ab incolis vicinae urbis, cum quibus hostilitatem exercet, intelligatur, neve cum hostibus vel in lingua communiceat. An hæ omnes Apostolis inditæ sint incertum est. Sed certum est omnes primævæ, et primarias lateque patentes eis esse inditas: item dialectos earumdem, et particulares alias quæ illarum gentium ad quas Deus eos iteros prævidebat, erant propria. Facile est enim Spiritui sancto hæc et plura inde, sicut eidem facilet omnibus angelis in primo instanti creationis indere species, et scientias rerum omnium, earumque signa et linguis spirituales, quibus ipsi suos conceptus aliis enuntiare, et inter se colloqui possent. Hinc S. Leo serm. 1. de Pentec. *Nec dubium, ait, in illo omnium humanarum vocum exultante concentu, maiestatem sancti Spiritus fuisse præsentem.*

Et quo sequitur, non solos Apostolos, sed et cæstiores fideles numero 120, tum viros, tum feminas, hoc donum accepit linguarum accepisse, præsertim B. Virginem, ac S. Magdalenan: ipsa enim fuit Apostola, ac ut talis prædicavit B. Virgine Massiliensibus, eosque convertit, ut habeat eius vita. Ita contra Caïetan. id de B. Virginie negantem, docet inter alios Franc. Suarez 3. p. quæst. 37. disput. 20. sect. 2. Erat enim ipsa Apostolorum, omniumque fidelium ad se, quasi ad Christi matrem, et toto orbe visendi causa confluentium doctrinæ et consolatrix, ac consequenter ut eos resalutare, animare et instruere posset, debebat coru[m] callere linguan. Addit Suarez eam ante adventum Spiritus sancti habuisse hoc donum; nam eum tribus magis eorum lingua locuta est. Quin et deinceps primis illis Ecclæsiae sacerulis, mulvis hoc donum datum fuit. Nam Iren. lib. 5. cap. 6. testatur *audisse se multis universis linguis loquentes.* Si S. Basilius, ait Amphiliochius in eius vita, S. Ephrem Syro-græce lingue cognitionem a Deo postulavit, et obtinuit. Sie S. Antonius Ulyssipponensis coram Pontifice predicanus, et variarum nationum et idiomaticum auditoribus intellectus est. Sie S. Bernardinum in Cone. Florentino Latinæ loquentem, Græci Latinæ sermonis ignorantibus exlexerunt. In his ergo verum est illud Sapient. 4. *Spiritus Domini replevit orbem terrarum: et hoc (h[ic] Spiritus Græcizat: nam ταῦτα, id est, Spiritus, Græcis est neutrum) quod continent omnia, scientiam habet vocis: ac*

proinde eam suis, quibus ruit, communicat et aspirat. Sic A etiamnum Patres Societatis nostrae, qui quasi Apostoli Indiae obieut, magnam facilitatem in addiscendis earum linguis, ex dono Spiritus sancti, ad illas gentes convertendas necessario, sentire se scribunt. Si enim natura non deest in necessariis, multo minus Deus et Spiritus sanctus. Qui ergo lingua igncas desiderat, vitam Apostolicam ambiat, easque ardenter et cerebro ellagitet a Spiritu sancto. Memorabile est exemplum F. Gentilis Franciscani, qui sub annum Domini 4330, in Persicem Evangelii causa profectus, eum Babylonie degeret, neque in edendo Arabicu idiomaticu, cuius illuc usus est, magnopere prosciceret, deceruit in Italiam regredi; in ipsa autem via occurrit ei adolescentulus, qui causa cognita, redire eum iussit, quoniam Deus illius lingua notitiam ei dederet: itaque ab ea hora tam bene et expedite Arabicu locutus est, ac si in Arabia natus fuisset. Ita habent Chronica Franciscanorum, et ex iis Hieron. Platus, lib. 2. de bono statuta relig. cap. 30.

PROUT SPIRITUS SANCTUS DABAT ELOQUI ILLIS.) Graece απορθητικα, id est, praeclarer et sententiosus loqui quasi gnomas divinas, et apophthegmata celestia, inquit Chrysost. non ad elegantiam et pompa composita, sed ardentia, et ad corda audientium compungenda, et inflammandia, igne Spiritus sancti succensa. Improbable est quod assirer Iacobus de Valentia super *Magnificat*, Apostolos hic vidisse Dei essentiam quasi obiter et per transennam, in eamque audisse arcaea verba que non fecit homini loqui: nec enim Mosi, nec Paulo, nec ulli Propheta, vel Apostolo, id in hac vita concessum fuisse ostendi 2. Corinth. 12. 4. et Exodi 33. 19. Porro loquebantur magnalia Dei, ut patet v. 11.

Moral. Moral. dice hic Apostolos, et viros sanctos non loqui ea quæ natura, imaginatio aut voluntas propria, sed que spiritus sanctus suggerit. Ille enim in mente eorum dedit sicut sol in mundo, illuminans eam; sicut rex in suo regno, gubernans eam; sicut pater in familia, regens eam; sicut magister in schola, eruditus eam; sicut hortulanus in horto, irrigans eam. Est enim ipse lux intellectus, ardor voluntatis, suscitator memoriae, frumentum timoris, anchora spei, sal gustus spiritualis anime, medicina passionum, nauclerus appetituum et desideriorum.

Rursus dicere quenque loqui ex Spiritu intus in corde dominante: hic enim Spiritus cor ad loquendum per os movet. Si sanctus est, movet ad sancta verba: si malus et impurus, ad mala et impura. Vis ergo scire cor et secreta eiusque? vis scire qualis quisque sit? Considera qualia cerebro et libenter loquatur. Si visideris eum delectari colloquii vanis, curiosis, turpibus, superbis, invidis, rixosis, maledictis; scito eum cor eius esse vanum, curiosum, turpe, superbum, invidum, rixosum, maledictum: sin gravibus, pudicis, humiliibus, benignis, beneficis, sapientibus, spiritualibus; scito eum gravem, pudicum, humilem, benignum, beneficem, sapientem, spiritualem. *Ez abundantia enim cordis os loquitur*, ait Christus. Quin et Socrates: *Loquer, ait, adolescentes, ut te videam. Imago enim et speculum mentis est sermo.* Hinc Apostoli, quia pleni erant Spiritu sancto, non nisi sancta, divina, ignea eruerabant. Vas enim per orificium exhalat odorem eius rei, qua intus plenum est: si vino plen im, exhalat odorem vini: si acetio, acetii: si melle, mellis: si fetore, fetoris, etc. Quare assidue invorandus est Spiritus sanctus doctori, concionatori, et enivis fideli, ut cor eius possideat, ex quo lingua regat, ne modo doceat, concionetur, loquatur, quo audiendum mentes feriat, illasque Dei cognitione illuminet, eiusque timore et amore accendat, ut sibi concionanti accidisse narrat S. August. apud Possid. in eius Vita cap. 15. Ita Esther conversura Assumerat oral. Denique dicens: *Tribue sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis*, Esther. cap. 14. 13.

ERANT AUTEM IN JERUSALEM HABITANTES.) Id est, commorantes, degentes ad tempus, ad celebrandum ibi festum Pentecostes, iuxta legem Exodi 23. 17. aut stu-

diorum, vel pietatis causa; perinde ac multi Romanum veniunt, ibique aliquot septima annas vel menses commorantur, ut visitent loca sancta; alii per plures annos studiorum, vel negotiorum causa. Nam ex sequentibus liquet hos in aliis provinciis natos resedisse. Autem enim v. 8. *Audivimus unusquisque linguam nostram in qua nati sumus*, Partiki, et Medi, et Elamite, et qui habitant Mesopotamiam. Unde et a Iudeis in Iudea natis et habitantibus, se distinguunt v. 11. dientes: *Iudei quoque et Proselyti, Cretes et Arabes*. Denique expresse v. 7. inter eos nominantur *advenae Romani*: ita Nazianz. orat. 44. OEcum. et alii.

Nota. In Ierusalem, quasi in matrice et metropoli Synagogæ, erant collegia et hospitium omnium gentium: Iudei enim per gentes dispersi, aequæ ac proselyti, in Ierusalem coniubebant tum religionis, tum sapientiae et legis addiscende causa. Talia iam sunt Roma.

VIRI RELIGIOSI. Syros, timentes Deum; alii, cultui Dei addicti; alii, Dei et pietatis cultores, quales vulgus iam devotos vocat. Non enim erant Religiosi votis tribus

B Religionis Deo religati et astrixi, quales iam sunt: sed Religiosi a virtute religionis, cui proprium est, ut Deo cultum reddat, illi debitum maiestati, tum ob eius præstantiam et excellentiam, tum ob beneficia quæ ab eo acepimus, et perpetuo accipimus. Unde Cicero libr. 2. de *Natura deorum*, religionem dici putat a relegendo, ut oculis diuinis que ad Dei cultum pertinent diligenter pertractarent, et tamquam relegerent, Religiosi appellarentur. S. August. vero libr. de *Vera religione* circa finem, religionem a relegando deducit, quasi haec virtus sit, qua quasi vicinum Deo nos diligat et religat, ut polem creaturam suo Creatori, hominem suo Numini. Sic ait S. Iacobus cap. 4. 27. *Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem huc est, visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc seculo*; quia scilicet virtus religionis his actus misericordiae, puritatis et innocentie non elicit, sed imperat.

Praeludere de S. August. tract. 29. in Ioann. *Quid, inquit, tan tuum, quam tu?* et *quid tan non tuum, quam quantum tu, si alieius es, quod es?* Nam ut iumentum quidquid est, hominis est; si homo multo magis totus est Dei. Et S. Gregor. libr. 10. Moral. cap. 10. *Necessus est, ait, ut homo in cunctis suis motibus sub dispositione disciplina religetur, et tamquam domesticum animal loris vinculum serviat, atque aeternis dispositionibus restrictum vivat.* Et S. Bernard. serm. de quadruplici debito: *Ecce, inquit, in ianuam est qui fecit cunctum et terram; et Creator tuus est, tu creature: tu servus, ille Dominus: ille filius, tu figuratum. Totum ergo quod es, illi debes, quo totum habes, illi præcipue Domino, qui et te fecit, et beneficet tibi, qui tibi ministrat siderum cursus, aeris temperiem, secundatatem terre, fructuum ubertatem. Hunc revera totis mediullis, totis viribus screvidum, ne forte indignationis oculo te respiciat et despiciat, et conterat in exteriorum. Ita Psalmi, in Christus Ps. 21. *Anima mea, inquit, illi vivet, et semen meum serviet ei.**

EX OMNI NATIONE.) Iudei enim ob varias persecutions, praesertim Antiochi Epiphanius, toto orbe dispersi, ubivis gentium degebant, ut etiamnum degunt: ita Nazianz. orat. 41. Porro Deus ita dispositus, ut ex omni natione aderent, qui huius prodigi testes, domum reversi, illud apud suos enarraret, itaque essent semina futurae predicationis in toto orbe: ita Chrysost. Hi ergo fuerunt quasi praenunti Apostolorum, eisque viam ad evangelizandum straverunt. Nota *et ex omni*, id est, ex plurimis. Est hyperbole; non enim erant absolute ex omni natione: quia non legimus hic adfuisse Iudos, Iapoues, Sinas, innoxios Gallos, Germanos, Hispanos, Sarmatas.

FACTA AUTEM HAC VOCB.) Tum soni vehementis v. 2. vers 6. hic enim quasi tuba sonora, excivit omnes incolas Ierosolymæ ad concilium Apostolorum, cui incumbebat, ut dixi v. 2. ita Syrus; tum locutionis Apostolorum variis linguis. Unde liquet, Spiritum sanctum sonoram et tubalem vocem, aequæ ac mente ardente Apostolis indidisse,

quæ procul audiretur, præsertim cum tot hominum, puta **A** 120. fidelium, concurrent, et simul resonarent. Sic de S. Paulo ait S. Hieron. epist. 61. ad Pammachium: *Paulus vas electionis, tuba Evangelii, rugitus leonis nostri, tonitru Gentium, quem quotiescumque lego, videor mihi non verba, sed audiare tonitrua.* Adde, hanc vocem a paucis auditam, in plures fuisse divulgatam. Unde Tigurina verlit. *Is rumor cum increbuisse, convenit multitudo, non tantum ob vocis citationem, sed maxime ob impulsum Spiritus sancti, qui eos interius incitatbat, ut causam huius vocis inquirerent, eaque ratione Petri concionem audirent, converterentur et crederent in Christum: ita Caietan.*

MULTITUDO.) Multorum million. Nam mox ex ea tria millia conversa esse ait Lucas v. 41. Cœnaculum ergo hoc per omnium linguarum et gentium confluxum fuit quasi compendium mundi et microcosmus.

**CONFUSA
SEXUPLI-
CITER.**

ET MENTE CONFUSA EST.) *To mente, non est in Graeco, sed tantum ἀνεξῆν, quod Primo, Syrus vertit, confusa est.* Secundo, Chrysost. *percusi sunt, ob payorem conscientie, suggesterentis se occidisse Christum, eiusque sceleris vindictam Deum eis hoc fragore comminari, et intentare.* Tertio, Beda, *confusa, inquit, id est, commista est, sicut olim confusum est labium universæ terræ, et vocabulum est nomen loci eius Babel, Genes 11. Quarto, alii, *confusa, inquit, est pudore, q. d. Erubuit ad tantum prodigium quo Deus glorificabat Christum, quem ipsi occiderant. Quinto, alii, tumultuata est, ut solet fieri in hominum confluxu et turba ad spectaculum insolitum et prodigiosum. Alii enim stupebant, alii rogabant, Quidnam vult hoc esse? Alii irridebant dicentes, eos esse musto plenos, ut patet v. 12. Sexto et genuine, *confusa est admiratione, stupore, sacroque timore, reverentia et horrore tanti, tamque novi et insoliti miraculi: ita Vatabl. Caiet. et alii. Nam, ut sequitur v. 7. Stupebant omnes et mirabantur. Unde enusas huius confusionis, similique ipsam confusionem explicans, subdit Lucas:***

QUONIAM AUDIEBANT UNUSQUISQUE LINGUA SUA ILLOS LOQUENTES.) Dubitat Nazianz. orat. 44. quo referri debat *to lingua sua, an ad audiebat, q. d. Quisque sua lingua audiebat et intelligebat illos loquentes una lingua, scilicet, patria et Hebraica: an vero ad loquentes, q. d. Quisque audiebat eos loquentes variis linguis, ac consequenter et sua in qua natus erat.* Verum dico ad utrumque pertinere: *quia enim Apostoli variis linguis loquebantur, hinc audiencem quisque audiebat in eis suam pariter lingua, uti dixi v. 4.*

Vers. 7. **STUPEBANT.**) Εξετρό, id est, extra se rapiebantur quasi in extasis.

GALILEI SUNT?) Mirantur Galileos esse polyglossos, quia Galilæi hebetiori, sed martio ingenio, magis ad arma quam ad litteras et lingwas erant idonei, ut Glossa.

Vers. 9. **ELAMITÆ.**) Duplex est Elam, una in Persia, altera in Media, contra quam prophetat Ierem. c. 49. Vide ibi dicta.

QUI HABITANT MESOPOTAMIAM ET IUDÆAM.) q. d. Tam ii qui Mesopotamiam, Parthiam, Cappadociam, etc. quam qui ipsam Iudeam incolunt. Mirabantur enim ipsi Iudei in Iudea habitantes, Apostolos Iudeos non tantum iudaice, sed tot peregrinis linguis loqui, esto ipsi eas non intelligent. Nota, Spiritum sanctum Apostolos gentium plurimum, quam hic nominantur, lingwas indidisse. Nec enim nominantur hic Brasiliæ, Mexicanæ, Peruvani, Germani, Galli, quorum tamen lingwas calluerunt Apostoli, utpote ad eos propediem mittendi et ituri.

ET ASIAM.) Asia est tertia pars orbis, sed magnitudine ceteris diuibus, puta Europeæ et Africae, par, imo maior, adeoque ipsa est quasi dimidia pars orbis; complectitur enim Iudias usque ad Sinas inclusive. In Asia, puluixa Babylonem, fuit paradiseus terrestris. Asia est duplex, maior, et minor. Hugo hic Asiam minorem accipit, quæ hodie Turcici imperii melior, et feracior est portio, vocaturque Apotolia, eo quod ἀστροληγια, id est, Orientem, spectet, inquit Oretius in Théatre orbis. Verum quia haec complectitur Cappadociam et Phrygiam, quæ quasi di-

secretæ ab Asia hic recensentur, hinc distinctius alii per *Asiam* accipiunt. Propontidem, de qua Ptolom. lib. 5. tab. 1. *Asia*, et S. Petrus epist. 1. cap. 1. v. 1. *Petrus, inquit, Apostolus Iesu Christi electis advenis dispersionis Ponti, Galatiae, Cappadociae, Asiaz, etc.* Ita Salmeron, Lorinus et Sanchez hic, qui Secundo addit, *Asiam* accipi posse civitatem in eo tractu principiam, eiusdem cum provincia nomini, ut in Africa est civitas Africa, a qua provincia nomen accepit; et in Hispania sunt metropoles Valentia, Toletum, Corduba, Hispalis, Murcia, a quibus provinciæ integræ nomen sortitur sunt.

LIBYE QUÆ EST CIRCA CYRENEM.) Ideoque a sua me- vers. 10. tropoli Cyrene, apud Cosmographos vocatur *Cyrenaica*. Ex hac ortu fuisse Simouen Cyrenensem patrem Alexandri et Rifi, quem Iudei angariaverunt ut lesu crucem bauilaret, censem Gagneus et alii; licet alii ex alia Cyrene que est in Cipro, aut ea quæ est in Syria, proguatum putent.

ADVENI ROMANI.) Syrus, qui venerunt ex urbe Roma, B) nimur erant Iudei Romæ commorantes, qui Ierosolymam religionis, vel negotiorum causa vocerant.

IUDÆI QUOQUE ET PROSELYTI.) *Paulo ante nominavit Vers. 11. eos qui habitant Iudeam: hic ergo Iudeos vocat eos, qui ex Iudeis ubivis terrarum et gentium, quas huc usque recesserunt, erant pregnati.* Opponit enim eos Proselytis, qui scilicet erant oriundi ex Gentibus, sed Iudaismum erant amplexi, q. d. Quos hactenus nominavit, *Parthi, Medi, Elamitæ, etc.* tam Iudei fuerunt, quam Proselyt. Caietaus per *Iudeos*, accipit eos qui orti erant ex tribu Iuda, ac diversa a ceteris Iudea incolentibus dialecto loquebantur.

PROSELYTI.) Est vox Graeca προσέλυτος, id est *advena*, vel *adventuus*, qui scilicet ex Gentibus advenientes aggregabant se Iudeis, eorumque circummissionem et sacra confessabant. Hi ergo erant Gentiles natione, sed Iudei religione. Nota, Lucas non curat hic situm et ordinem nationum, unde subdit, *Cretes et Arabes*, qui a Cretenibus remoti, præ Parthis, Medis, etc. Iudeis sunt vicini, immo contermini. Tantum hoc enumeratione significat, promiscue quoslibet populos audisse suam lingua ex ore Apostolorum resonante, non tantum Iudeos, sed et Proselytos.

MAGNALIA DEI.) Syrus, *mirabilia Dei facinora, tum o-* vers. 12. *lim per Mosen, Patriarchas et Prophetas edita; tum paucum ante per Christum, et modo per Spiritum sanctum patrata.* Celebrabant enim Christi nativitatem, vitam, miracula, mortem, redemtionem, ascensionem, missionem Spiritus sancti, æque ac Spiritus sancti erga se et Ecclesiæ amorem, dignationem et magnificientiam: perinde ac cecinit B. Virgo Dei erga se munificentiam qua Dei mater est effecta, dicens: *Magnificat anima mea Dominum.* Idem videtur est in cantico Annae 1. Reg. 2. Erant ergo linguae Apostolorum quasi canoræ citharae, organa et plectra Spiritus sancti, ore quasi decachordio personantia et modulantia Dei laudes et magnalia.

ET MIRABANTUR.) Διαπορουν, quod Tigurina verlit, habebant; ali, interrogabant: διαπορου enim multa significat, nimur dubito, ambigo, anicipit animi sunt et consilii inops, admiror, interrog, inquiero. Hi enim affectus connexi sunt: nam ex admiratione sequitur dubitatio, ex dubitatione interrogatio.

ALLI AUTEM IRIDEBANT.) Verisimile est hos fuisse Scriptas et Pharisæos, corunque asceclæ. Hi enim uti Christum, ita et Christianos, præsertim Apostolos irriserunt et persecuti sunt: *irrisio enim haec profecta est, non ex ignorantia, sed ex malitia, facile enim videbant Apostolos non vino, sed Spiritu Dei agi: nullum enim vinum est, quod peregrinas lingwas inspirat: ita Oœcum.*

MUSTO PLENI SUNT ISTI.) Græcum γένος et mustum, et vinum succumque dulcem significat; unde alii hic vertunt, *vino dulci pleni erant.* Nam haec dixerunt in Pentecoste, puta in Maio, cum non sunt uvae, ut ex eis mustum vinumque recens exprimi possit. Verum irridendo et subannando hoc dicunt. Unde non curant congrue, sed ma-

ledice loqui, q. d. *Isti videntur ebrii et insanire, perinde ac si mustum bibissent. Mustum enim, quia lentinum, turbidum et fuscum magis inebriat turbatque cerebrum, quam vinum retus et defacut, præsertim quia ob dulcedinem avidius et maiori copia bibitur, atque ob lubricitatem facile cerebrum pericit: ita Oœcum. Unde ab Ovidio lib. 3. Tristis elegia 10. vocantur *fervida musta*. Et Plinius liber. 14. cap. 20. *Pugnacibus mustis, inquit, crapula plus inditur, lenibus parcus*. Unde et Cicero lib. de Claris orator. *Sic ego, at, istis censuram, et novam istam quasi de musto ac lacu fervidam orationem fugiendam: licet alii contrarium censeant, scilicet viuum retus, utpote potentius, magis inebriare novo, puta musto.**

Vera dicunt Iudæi, inquit Cyrill. catechesi 17. sed irridendo. Novum enim vere erat illud vinum, novi Testamenti gratia. Sed novum hoc vinum est a spirituali vinca, qua iam ante saepe in Prophetis fructum ferebat, et in novo Testamento restoruit. Ut enim sensibili vinca semper manet eadem, successu autem temporis novos afferat fructus: sic et Spiritus sanctus, idem semper manens sicut est, qui stepe in Prophetis operabatur, nunc novum quidam et admirandum declaravit. Et inferius: Non ita sicut vos existimatis, isti ebrii sunt, sed sicut scriptum est: *Ebriabunt pinguedine domus tue, et torrente voluptatis tue potabis eos. Inebriati sunt sobria ebrietate, quæ peccatum mortis, et cor viviscat: ebrietate omnino contraria illi corporis ebrietati. Illa enim et cognitorum inducit oblivionem, hæc etiam ignoratorum notitiam donat. Inebriati sunt bibernes vinum spiritualis vitis illius, quæ dicit: Ego sum vitis, vos palmitæ. Considera hic utrinque ebrietatis, corporalis scilicet et spiritualis, analogias. Ebrietas, ebriei inquit S. Bernard. libr. de Modo bene vivendi cap. 23. corpora corpus debilitat, mentem illaqueat. Ebrietas general per literas, et turbationem mentis. Ebrietas auget furorem cordis. Ebrietas nutrit flamman fornicationis. Ebrietas ita alienat mentem, ut homo nesciat semelipsun, etc. nec est aliud ebrietas quam manifestissimus demon. Similis, sed in opposito genere, est ebrietas spiritualis: et sicut ebrius vino, videtur incarnatus diabolus; sic ebrius amore et Spiritu sancto, videtur incarnatus angelus.*

I. Primo enim, sicut ebrietas corporalis rationem naturalem admittit; ita et spiritualis facit hominem emotu mentis, ac a ratione naturali ad supernaturalem eum transfert, ut amplius non sapiat terrena et humana, sed celestia et divina.

II. Secundo, sicut ebrius non cognoscit amicos, sed eos impugnat et ferit; ita ebrius Spiritu Dei noui curat parentes, fratres, cognatos, cum se a Dei cultu, a religione, a martyrio aveocare conantur, uti fecerunt Levita iussu Dei occidentes idololatras, etianam fratres essent, filii et patres, iuxta illud Mosis Deut. 33. 9. *Qui dixit patri suo et matri sua: Nescio vos; et fratribus suis: Ignoro vos, et ne scierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum, et patet tuum servaverunt.*

III. Tertio, sicut ebrius discutit per plateas, et obvios invadit; ita Apostoli discurserunt per orbem invadentes reges et principes, eosque subiungarunt Christo.

IV. Quarto, ebrius latissimum est, ita et Apostoli. Audi S. Bernard. tract. de Diligendo Deo: *Tunc prostrus, inquit, inebriat charissimos suos, tunc torrente voluptatis sue potat: quoniam quidem in complexu illo arctissimo et castissimo sponsi et sponsæ, fluminis impetus laxificat civitatem Dei.*

V. Quinto, vinum accedit hominem, ita et charitas grataque Spiritus sancti. Unde S. Bernard. ibidem: *Hinc autem, sobria illa ebrietatis vero, non nero, inurgans: non madens vino, sed ardens Deo. Et serm. 49. in Cant. explicans illud Cant. Introduxit me rex in cellam vinarium, ordinavit in me charitatem. Ebria, inquit, est sponsa, sed amore, non vino, nisi quod amor vinum est, etc. Erant Apostoli ebrii, sed Spiritu sancto, non musto. Hanc ebrietatem sobriam sanctamque bibunt extimii Sancti in Eucharistia, de qua Psaltes Ps. 22. 5. Et calix meus inebrians*

quam præclarus est; et Zach. c. 9. 17. Quod enim bonum eius est, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines? Vide ibi dicta.

VI. Sexto, ebrius exhalat et eructat vinum et crapulam, quo plenus est, cantat et vociferatur: sic et Apostoli bullerunt musto, et musto bulliente lingua gentium profuebant, ait S. August. ser. 186. de Temp. Et serm. 188. *Iam enim facti fuerant utres novi, sanctitatis gratia renovati, ut vino novo, hoc est, Spiritu sancto repleti, linguis omnibus loquendo ferventer, et Ecclesiam Catholicam per omnium Gentium linguas faturam, evidentissimo illo miraculo presignarent.*

VII. Septimo, ebrius vino æstuans, animosus et pugnax nil timet, sed intrepidus ruit in enses et ignes. Unde Kosaki aliquip milites pugnaturi implent se vino adusto, eoque pleni non nisi pugnas et minas spirant: ita Apostoli antea timidissimi, post receptionem Spiritum sanctum facti animosissimi, non nisi bellum contra infidelitatem, impietatem et daemoneum spirarunt, ne intrepide in pericula, careeres et martyria se conicerent. Audi ebrium Apostolum: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? etc. Rom. 8.*

VIII. Octavo, ebrietas parit insaniam. Nam, ut aiebat Anacharsis, primus calix qui bibitur est necessitatis, secundus hilaritatis, tertius voluptatis, quartus insaniae: ita ebrii Spiritu sunt mundo et mundanis insanii. Pulebre S. Bernard. tract. de Natura divini amoris cap. 3. *Audi, ait, sanctum insaniam: sive mente, inquit Apostolus, excedimus, Deus: sive sobrium sumus, vobis. Vis ad hæc audire insaniam? Si dimittis, inquit, eis hoc peccatum, dimittit: sin autem; dele me de libro vite, Exodi 32. Vis aliam? Ipsum audi Apostolum: Optabam, inquit, anathema esse a Christo. Hæc ad sancti Spiritus adventum Apostolorum fuit ebrietas, hæc Pauli insaniam, cum diceret ad eum Festus: *Insanis Paule. Mirumne erat si insanire pronuntiabatur, qui in ipso mortis periculo, ipsos iudices suos a quibus pro Christo iudicabant, ad Christianum convertere nitebatur? Non hanc insaniam multæ litteræ in eo faciebant, sicut dicebat Rex veritatem intelligens, sed dissimulans; sed, ut dictum est, sancti Spiritus ebrietas, in qua et in parvo et in magno similes eos sibi facere gestiebat, qui eum iudicabant. Et ut altero omittant, quæ maior, quæ magis inopinata insania, quam hominæ relatio seculo desiderant, et ardenter inharrere Christo, pro Christo rursus necessitate obdienter et charitatis fraterne inharrere sacerdotio; tendenter in eum semel ipsum mergere in eum? Hic est Beniamin adolescentulus, qui in mentis sue excessu nec suum aliquid sentit, sed eum solum in quem totus excessit. Hæc insania insanii erant Martires, inter tormenta ridentes. Cur hic non dicam, quod in fervore lasciviora sua lascivus Pocta dixit: *Insanire libet?* Sieut ergo vinum, ita et amor facit insanios. Videre hoc est in iis, qui perdite amant sanctam quampliam: quid non agunt, quid non tentant, quæ pericula non adeunt, ut eius gratiam consequantur? oīl aliud cogitant, nil somniaat, nil loquuntur nisi de ea, quasi insanii. Idem, sed potentius, facit amor incensus zelus like Dei, qui hominem ita inebriat, ut non aliud cogitet, somni, loquatur, quam Deum, et ea que Dei sunt. Cupit enim obique Deum celebrare, omnesque ad Dei cultum et amorem pellicere, immo impellere. Quocirca multa dicit et facit, quæ mundani æstimant insaniam. Denique optat pro Deo quotidie subire mille pericula, labores et mortes.**

Graphice hanc ebrietatem describit S. August. serm. 185. de Tempor. cuius proinde sensa plena spiritu hic ad verbum, in gratiam et communum letioris ascribam. Se ergo ait: *Hoc musto inflammatur, et hoc præclaro poculo quotidiis inebriant etiam corda fideliuum, et animis convertentium. Quod frequenter fieri videmus, quando pro desiderio salutis sue parentes et patriam suam fugiant. Excutit nullus compellente de terra, et de cognitione sua: et mortui huic mundo alios spiritualiter animalium inquirunt parentes, et liberi sub iugo veniunt, et paulo ante elati at-*

que sublimes humilia affectant, superba fastidunt, et cipiuntes quod antea despexerant, et odise incipiunt quod fuerant. Präsentum hospites, futurorum appetitores, aeternam illam patriam contempta temporalium falsitatem suspirant. Hoc itaque nusto, spiritalis aninæ inebriata, et penitus commutata, abstinentiam deliciis, vigilias dulcibus somnis, pauperatatem divitias anteponunt. Arduum contra vitia laborem, iucundissimum computant volupsum: dulcescent eis rilia, et que prius fuerant pretiosa vilescent: diligunt inimicos suos, et beneficiunt his qui se oderunt. Non convincuntur (forte legendum convictantur) indignantibus, non irritantur in opprobriis, non franguntur in iniuriis: prorsus horum nihil sentiunt propter fervorem Spiritus sancti, et propter aeternam retributionem. Hoc spirituali mero calebant Martires, quando abicientes et post se iactantes omnia seculi blandimenta, ibant ad passiones, obliscentes facultates, et affectiones, patrimonia ac matrimonia sua, et vincentes armatum contra se parvorum pignorum flutibus pietatem, vociferantes quidem parentes, pulverem mittentes in capita sua, et matres facies suas a vulnus crinibus dilacerantes. Sed illi haec omnia tamquam cibri non videbant, nec cognoscabant suos: quia infuso praecordiis suis Spiritu sancto ad dolores, ad supplicia, tamquam ad consolations et ad premiae festinabant.

Vers. 14. STANS AUTEM PETRUS.) Quasi Primas Apostolorum eaque Ecclesie. Unde ipse solus pro omnibus loquitur, et prodigi rationem reddit, ac legem Evangelicam solemniter promulgat. In Pentecoste a Petro, quasi Christi Vicario, fieri debuit haec prima et solemnis in Sion legis Christi promulgatio, qua abrogata est lex vetus, ita ut deinceps obligare desierit, ut docet D. Thomas et Theologii passim. Porro erexit se Petrus stetique, ut a tot milibus videri et audiiri posset. Unde et levavit vocem, id est, clata voce clamavit. Verisimilis enim est, tot millia concilio capi non potuisse, sed circum illud in locis vicinis ipsaque platea constituisse; nisi quis dicat cum nonnullis, Petrum eduxisse turbam in templum, ibique concioenam hanc ad eam habuisse.

Tropol. τος stans, significat constantiam, et celsitudinem animi in Petro post receptum Spiritum sanctum, qui prius ad vocem ancillæ expavixerat, et negarat Christum. Audi S. Chrysostom. hom. 4. in Acta: Erat, inquit, Petrus os omnium, causam fidei agit pro omnibus, doctrina sua instruit omnes: ipse praecipius fidei assertor est, praecipius Catechista habetur, et primus extitil verbi concinator, et primus cogit Ecclesian, eaque non ex Ierosolymitanis, et circumeirea habitantibus Iudeis; sed ex Parthis, Medis, Phrygiis, Libycis, Egyptiis, Arabibus, advenis Romanis, et aliis. Et qui omnium pastor fuit a Domino institutus, ex omnibus nationibus cogere copit oves: docuit eos fidem, simul et Apostolicos mores, nempe renuntiare omnibus, simul convenire in oratione, et panis a Christo edicta fractione.

Vers. 15. NON ENIM, etc. III EBBRI SUNT, CUM SIT HORA DIEI TERTIA.) Ab ortu solis Iudeis dies erat duodecim horarum, quas in quatuor partes dividebant, nimurum primam, tertiam, sextam, nonam, cuique ternas horas assignantes. Prima computabatur ab ortu solis, et completebatur tres horas; quibus evolutis succedebat tercia, cum lotidem horis; post quas in meridiem sequebatur sexta, que teste Plutarchi lib. 8. Sympos. question. 6. apud omnes penitentes Gentes solet esse tempus et hora prandii. Unde et prandium, ait Plutarch, dicitur quasi παρ την ηραν, id est, iuxta meridiem, vel meridianum. Ita Josephus in Vita sua, et ex eo Baron, tradunt ludeos in festis omnibus abstine-re solitos usque ad sextam.

Hinc patet, Spiritum sanctum descendisse in Apostolos tempore matutino, puta hora ab ortu solis tercia: idque Primo, quia eo tempore homines post somnum vigiles, et ante cibum ieiuni, solet esse aptiores ad recipiendos Dei illapsus. Secundo, quia iisdem de causis auditores magis idonei erant ad hoc prodigium considerandum, et ad pre-dicationem Petri audiendum. Tertio, quia illa hora, ait

Beda, apud Iudeos erat orationi destinata, uti et nunc est apud Christianos. Quocirca hac hora solent celebrari Missæ, quia eadem in orantes Apostolos descendit Spiritus sanctus, ait Rupert. libr. 10. Officior. cap. 18. Quarto, quia hora tercia, scilicet finiente, crucifixus est Christus, ait S. Marcus cap. 13. 23. qui proinde eadem hora implevit quod in vita promisit, et in cruce promeretur, scilicet missionem Spiritus sancti, ait S. Cyrill. catech. 17. Symbolice Hugo: Hora, ait, tercia significat dari orbi terræ legem. Prima enim fuit lex naturæ, secunda Mosis, tercia Christi.

EFFUNDAM DE SPIRITU MEO.) Id est, effundam Spiritum meum, ut vertat Noster interpres Iocelis 2. 28. Est hebraismus. Hoc Iocelis oraculum exposui Iocelis 2. v. 28. eo enim spectat: quare que ibi dixi hic non repetam.

VIRUM APPROBATORUM.) Αποδεδημένον, quod Pagn. vers. 17. tit, designat; Tigurina, exhibitorum; Vatabl. demonstratum, quem scilicet multis signis ostendit a se esse missum; Tertull. lib. de Carne Christi cap. 13. destinatum;

B Syrus, qui a Deo apparuit; Noster, approbatum a Deo, quem scilicet Deus multis demonstrationibus comprobavit esse suum filium, et legatum. Non ergo necesse est dicere cum Erasmo, Nostrum interpretem legisse αποδεδημένον, απο των αποδεξιων, id est, recipio, approbo, imo hie lectio frigidum et alienum dat sensum. Non enim vult dicere Lucas Christum suspectum fuisse a Deo, sed orbis demonstratum, et comprobatum per multa prodigia.

IN VOBIS.) Syrus, apud vos; Pagnin. et Tigurina, erga vos, vestri scilicet causa, ut vestris animis et corporibus consuleret, vosque in utroque homine salvaret.

VIRTUTIBUS, ET PRODIGIIS, ET SIGNIS.) Hec tria idem, vel pene idem sunt, connatae dumtaxat differentia, sed exaggerationis causa iunguntur, ut multitudinem et magnitudinem miraculorum Christi significent. Miracula enim vocantur virtutes, Graece δύναμις, qui sunt opera virtutis, id est, omnipotentia Dei, quæ hominum et angelorum vires transcendunt. Eadem vocantur prodigia, quia portentosa et stupenda sunt, praesertim cum in aere aut celis fiunt. Eadem vocantur signa, quia significant res vel futuras, vel praesentes, v. g. Christum eorum auctorem, esse Messiam Dei filium: tum quia Messiam illa patraturum praeditus Isaiae, aliique Prophete: tum quia Christus illa hoc sine faciebat, ut sis Iudeis probaret se esse Dei filium.

HUNC DEFINITO CONSILIO.) Hoc dicit, ne Iudei putent Christum casu, aut necessitate et violentia crucifixum, q. d. Ne putetis vos vestris viribus vim intulisse Christo, eumque non potuisse manus vestras evadere; fuit id ab aeterno decreto in consistorio SS. Trinitatis, ac consequenter ab ipsomet Christo, qua Deus est; liber ergo et sponte mortem ipse subiit, eique se obtulit. Poterat enim se subducere, poterat vos omnes arefacere, occidere, imo anihilare. Merito Tertull. Apolog. e. 25. ridet Gentiles, quad deos et Iosem subiicerent fato: Misera, inquit, illa coniux Iovis et soror, adversa fata non valuit tueri Cartaginem contra Romanos. Plan fato stat Iuppiter ipse.

D Moral. S. Chrysost. Petrus, inquit, tentat liberare eos a crimen, ut quondam fratres suos Ioseph, a quibus venditus fuerat, dicens. Genes. 43. 8. Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum. Et cap. 50. 19. Nolite timere: num Dei possimus resistere voluntati? Vos cogitationis de me mala, sed Deus veritatem illud in bonum, ut exaltaret me, etc. et salvos faceret multos populos. Secundo, per το definito consilio, significat quam Christus libenter ac liberè passionem subiicit, et a Deo præfinitus cooperatus sit, ait OEcumen.

ET PRÆSIDENTIA.) Imperite et impie Calvinus et Beza, pro præsidentia, vertunt, providentia et decreto. Censem enim Deum esse auctorem operum omnium, tam malorum, quam bonorum, v. g. tam proditionis Iude, quam vocations Petri: tam crucifixionis Christi, quam conversionis S. Pauli. Deum enim solunt esse primam rerum et actionum omnium causam, ac proinde actiones omnes,

tam malas, quam bonas, quæ in tempore sunt, ab æterno decrevisse et sanxisse ut herent, atque ex vi huius decreti Deum easdem in tempore procurare, et efficere ut sunt. Unde sequitur, Deum esse auctorem peccati, atque ac virtutis: quæ horrenda etiam Gentilibus, et sæculis omnibus inaudita est impietas et blasphemia. Hoc excludit hic Petrus, dices *προφητεῖτι*, id est, *præscientia*, hoc est, præventione et prævisione, qua scilicet prævidebat impias Iudeorum voluntates, quæ Christum eis a se tradidit et obiecerunt avide suscepserunt (quod significat Graecum *λαζαρίτες*) et morte afficerent. Hæc ergo fuit series et combinatio præscientiae cum decrete Dei. Prævidebat Deus per suam omniscientiam, Seribas et Pharisæos tali tempore et loco fore tam impios et perversos, ut, si Christum eis obieciret, præsentem taxantem corum sceleram, ipsi eum invaderent, et crucifigerent. Tunc decretivit et dixit, *Volo Christum eis abiucere*, ac volo ut ipse crucem et mortem ab eis infligendam patiatur et subeat, ut per eum satisfiat offensæ, et iniuriae mihi factæ per peccatum Adæ et posterorum eius, itaque redimatur et salveretur genos humanum. Præscientia ergo fuit impietatis Iudeorum, decretum vero passionis Christi et redemptionis nostræ. Hoc est quod Theologi communis axiomate celebrant: *Actio discipuli, passio gratia fuit. Actio, scilicet occisio et crucifixio Christi facta a Iudeis, summa displicuit Deo*, qui fuit immuue parcidium, immo Christicidium et Deicidium. *Passio vero Christi, sponte hanc cruem suscipiens, summe placuit Deo*, quia fuit actus summae humilitatis, obedientie, charitatis et religionis, quia se in holocaustum Deo pro nobis obtulit. Vide S. Leonem serm. 16. de passione. Poterat Deus decernere, et ibi alicui Regi aut Prophetæ, ut Christum immolaret, sicut præcepit Abraham immolare filium Isaæ. Sed noluit, quia non deuicit. Maluit ergo ut ad hoc impius Iudeorum voluntatibus, quas ipsi tali tempore certo fore, certoque id futuras prævidebat.